1

2023 年 11 月８日

各 位

会 社 名：コスモエネルギーホールディングス株式会社
（コード：5021 東証プライム）
代表者名：代表取締役社長 山田 茂
問合せ先：ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 伊達 英理子
電話番号：03－3798－3101

2024 年３月期通期連結業績予想の修正並びに剰余金（中間配当・増配）

および配当予想の修正（増配）に関するお知らせ

当社は、2023 年 11 月８日開催の取締役会において、最近の業績動向等を踏まえ、2023 年５月 11 日に

公表いたしました 2024 年３月期（2023 年４月１日～2024 年３月 31 日）連結業績予想及び 2023 年８月

10 日に公表いたしました配当予想を修正することとしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、2023 年９月 30 日を基準日とする剰余金の配当（中間配当）について決議いたしましたので、併

せてお知らせいたします。

記

１．2024 年３月期連結業績予想数値の修正（2023 年４月１日～2024 年３月 31 日）

(1) 修正の内容

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主に帰属

する当期純利益
１ 株 当 た り

連結当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭
前回発表予想（Ａ）

（2023年５月11日発表）
2,670,000 123,500 125,000 55,000 629.54

今回修正予想（Ｂ） 2,550,000 146,000 155,000 78,000 892.69

増  減  額（Ｂ－Ａ） △120,000 22,500 30,000 23,000

増  減  率（  ％  ） △4.5％ 18.2％ 24.0％ 41.8％

（ご参考）前期連結実績

（ 2 0 2 3 年 ３ 月 期 ）
2,791,872 163,780 164,505 67,935 811.15

(2) 修正の理由

2024 年３月期通期の連結業績予想は、前回発表（2023 年５月 11 日）より、営業利益は 225 億円増加し

1,460 億円、経常利益は 300 億円増加し 1,550 億円、親会社株主に帰属する当期純利益は 230 億円増加し

780 億円となる見通しです。

今回の修正は、主に円安に伴う在庫評価の影響による増益要因を反映したものです。

上記業績予想は、通期の原油価格:84 ドル/バレル、為替レート:143 円/ドルを前提としております。

（前回想定（2023 年５月 11 日発表）原油価格:85 ドル/バレル、為替レート:130 円/ドル）

２．配当の内容

 決  定  額
直近の配当予想

（2023 年８月 10 日公表）

前期実績

（2023 年３月期中間）

基 準 日 2023 年９月 30 日 2023 年９月 30 日 2022 年９月 30 日

１株当たり配当金 150 円 00 銭 125 円 00 銭 75 円 00 銭

配当金総額 13,252 百万円 － 6,215 百万円

効力発生日 2023 年 12 月 14 日 － 2022 年 12 月 14 日

配当 原資 利益剰余金 － 利益剰余金

2

３．配当予想数値の修正

(1) 修正の内容

年間配当金（円）

第２四半期末 期 末 合 計

 円 銭 円 銭 円 銭

前 回 予 想

（2023 年８月 10 日発表）
125.00 125.00 250.00

今 回 修 正 予 想 － 150.00 300.00

当 期 実 績 150.00

前 期 実 績

（ 2 0 2 2 年 ３ 月 期 ）
75.00 75.00 150.00

(2) 修正の理由

当社は、企業価値向上を経営上の最重要課題の１つと位置付け、当事業年度（2024 年３月期）から

開始いたしました第７次連結中期経営計画（2023年度～2025年度３ヵ年）において、株主還元・財務健

全性・資本効率を三位一体とした資本政策を推進しております。

2024年３月期の配当予想については、１株当たり年間250円（うち、中間配当金125円）としておりま

したが、上記の業績予想の修正に加え、引き続き収益環境が良好であることなどから、中計期間中の総

還元性向60％の早期実現およびPBR１倍の早期達成を目指すべく、BPS（１株当たり自己資本）と配当利

回り等を勘案のうえ、50円増配して１株当たり年間300円（中間配当金150円、期末配当金150円）とい

たします。

(注)上記の業績予想につきましては、現時点で得られた情報に基づいて作成しており、実際の業績と異

なる場合があることにご留意ください。

以 上